



ИСН 02004201710193,  
ИУЖК 29788339, к/н 165991-3300-СП  
Кыргыз Республикасы, Талас областы,  
Талас шаары, Сарногоев көч. №133  
эл.почта:asyl.muras@mail.ru

ИНН 02004201710193,  
ОКПО 29788339, р/г 165991-3300-ПП  
Кыргызская Республика, Таласская обл.  
г.Талас, ул. Сарногоева № 133  
эл.почта:asyl.muras@mail.ru

Чыг. № 22

24 апрель 2021-жыл

Кыргыз Республикасынын шайлоо  
жана референдум өткөрүү боюнча  
борбордук комиссиянын төрайымы  
**Н.К.Шайлдабековага**

“Асыл-Мурас Жаштар” саясий  
партиясынын шайлоо боюнча  
ыйгарым укуктуу өкүлү  
**Н.Илебаевдан**

Дареги: Талас шаары, К.Нуржанов  
аллеясы 51 үй 12 кв.,  
Тел. 0700 55-54-53

### ДАТТАНУУ

*Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясынын,  
анын кызмат адамдарынын аракеттерине (аракетсиздиктерине)*

Менин Сизге, даттануу менен кайрылганымдын себеби, 2021-жылдын 11-апрелдеги Талас шаардык кеңешине шайлоосунун жыйынтыгы менен “Асыл-Мурас Жаштар” саясий партиясы шайлоочулардын добуштарынын 7 жана андан көп пайызын алгандыктан, депутаттык мандаттарды алууга ээ болгонбуз.

КР “Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын шайлоосу жөнүндө” мыйзамынын 49-бер. 7-бөл. ылайык, талапкерлердин тизмесин бир жыныстагы адамдардын 70 пайыздан ашпаган өкүлчүлүгүн эске алуу менен түзүлүп, талапкерлердин тизмесинде аялдардын жана эркектердин кезегинин айырмасы эки позициядан ашкан эмес.

Бирок, “Асыл-Мурас Жаштар” саясий партиясы КР “Жергиликтүү кеңештердин депутаттарынын шайлоосу жөнүндө” мыйзамынын 51-бер. 3-бөл.

негизинде, тизмедеги талапкерлердин (П.Турсуканова - №3 кезекте, М.Уркунбаева - №6 кезекте, Слан кызы Айдана - №9 кезекте) ордуна (кезектүүлүгүнө) талаптанууну көздөгөн талапкерлердин (Б.Байышов - №37 кезекте, А.Шабданов - №26 кезекте, А.Артыкбаев - №38 кезекте) макулдуктары жана саясий партиянын жогорку органынын макулдугу менен 2021-жылдын 14-апрелинде Талас шаардык аймактык шайлоо комиссияга, талапкерлердин тизмесиндеги кезектүүлүгүн өзгөртүү жөнүндө арызы менен кайрылганбыз. Аталган арыздар талапкерлердин жеке өздөрү тарабынан жазуу жүзүндө берилген.

Бирок, 2021-жылдын 24-апрелиндеги Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясы №45 сандуу билдирүүсү менен, *Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиянын 15.04.2021-жылдагы №02-12/414 сандуу циркулярдык катынын* негизинде “Кезектүүлүгүн өзгөртүп жаткан талапкерлер КР “Жергиликтүү кенештердин депутаттарынын шайлоосу жөнүндө” мыйзамынын 52-бер. 1-1-бөл. эске алуу менен бир жыныстагы талапкер болуусу керек” - деген жүйөө менен аталган арыздарды канааттандыруудан баш тарткан.

“Асыл-Мурас Жаштар” саясий партиясы жогорудагы Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясы №45 сандуу билдирүүсүнө **макул эмесбиз**, себеби КР “Жергиликтүү кенештердин депутаттарынын шайлоосу жөнүндө” мыйзамынын 51-бер. 3-бөл. “Саясий партия тарабынан көрсөтүлгөн талапкерлердин тизмесинде турган талапкер добуш берүүдөн кийин депутаттык мандаттарды бөлүштүргөнгө чейин, тизмедеги талапкердин ордуна (кезектүүлүгүнө) талаптанууну көздөгөн талапкердин макулдугу менен, ошондой эле саясий партиянын жогорку жана аймактык органдарынын макулдугу менен тиешелүү аймактык шайлоо комиссиясына өзүнүн талапкерлердин тизмесиндеги кезектүүлүгүн өзгөртүү жөнүндө арызы менен кайрылууга укуктуу. Аталган арыз талапкердин жеке өзү тарабынан жазуу жүзүндө берилүүгө тийиш. Талапкердин талапкерлердин тизмесиндеги кезектүүлүгүн өзгөртүү жөнүндө арызын жеке өзү берүү мүмкүнчүлүгү жок болгон учурда саясий партиянын ыйгарым укуктуу өкүлү тиешелүү аймактык шайлоо комиссиясына талапкердин талапкерлердин тизмесиндеги кезектүүлүгүн өзгөртүү жөнүндө нотариалдык жактан күбөлөндүрүлгөн арызын берет.

Аймактык шайлоо комиссиясы саясий партия тарабынан көрсөтүлгөн талапкерлердин тизмесинде турган талапкердин арызына жана саясий партиянын жогорку жана аймактык органдарынын тиешелүү чечимдерине ылайык, шайланган талапкерлердин тизмесиндеги кезектүүлүгүн өзгөртүү жөнүндө чечим кабыл алат” – деп көрсөтүлгөн.

Ошондой эле, Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясы №45 сандуу билдирүүсүндө көрсөтүлгөн “Кезектүүлүгүн өзгөртүп жаткан талапкерлер КР “Жергиликтүү кенештердин депутаттарынын шайлоосу жөнүндө” мыйзамынын 52-бер. 1-1-бөл. эске алуу менен бир жыныстагы талапкер болуусу керек” - деген **жүйөөсү негизсиз**, себеби аталган мыйзамдын 52-бер. 1-1-бөл., **“Шайланган депутаттын ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулган**

учурда анын мандаты кийинки катталган талапкерге берилет: 1) аял жынысындагы депутаттын ыйгарым укуктары токтотулган учурда аял жынысындагы талапкерлердин арасынан; 2) эркек жынысындагы депутаттын ыйгарым укуктары токтотулган учурда эркек жынысындагы талапкерлердин арасынан” – деп көрсөтүлгөн.

Мындан тышкары, Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясы №45 сандуу билдирүүсүндө таянып жаткан, *Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордук комиссиянын 15.04.2021-жылдагы №02-12/414 сандуу циркулярдык катына караганда*, КР “Жергиликтүү кенештердин депутаттарынын шайлоосу жөнүндө” мыйзамы КР “**Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актылары жөнүндө**” мыйзамынын **6-бер. ылайык, юридикалык күчүнүн денгээли жогору турат.**

Ошол себептен, Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясы №45 сандуу билдирүүсү менен талапкерлердин кезектүүлүгүн өзгөртүү боюнча арыздарды негизсиз канааттандыруудан баш тартуу менен, талапкерлердин укуктары жана кызыкчылыктары бузулгандыктан, Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясынын, анын кызмат адамдарынын аракеттери (аракетсиздиктери) мыйзамсыз.

Жогорудагылардын негизинде, “Асыл-Мурас Жаштар” саясий партиясы тарабынан көрсөтүлгөн талапкерлердин тизмесинде турган талапкерлердин арыздарына жана “Асыл-Мурас Жаштар” саясий партиясынын жогорку органынын чечимдерине ылайык, талапкерлердин тизмесиндеги кезектүүлүгүн өзгөртүү жөнүндө чечим кабыл алууну Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясына **милдеттендирүүнү суранамын.**

*Тиркеме: Аймактык шайлоо комиссиянын билдирүүсүнүн көчүрмөсү*  
2 баракта;

“Асыл-Мурас Жаштар” саясий партиясынын шайлоо боюнча ыйгарым укуктуу өкүлү



**Н.Илебаева**

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫ  
ТАЛАС ШААРДЫК  
АЙМАКТЫК  
ШАЙЛОО КОМИССИЯСЫ



КЫРГЫЗСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ТАЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Кыргыз Республикасы,  
Талас шаары, Ч.Ч.Чайдаров көчөсү №18  
Тел.: +996-31220-0742

adm45@bshak.gov.kg  
11

72120, Кыргызская Республика,  
город Талас, Ч.Ч.Чайдаров №18  
тел. факс: +996-31220-0742

adm45@bshak.gov.kg

11 011 2021 г.

"Акыл мурас жаштар" саясий  
партиясына

#### Билдирүү

Кыргыз Республикасынын шайлоо жана референдум өткөрүү боюнча борбордуу шайлоо комиссиясынын 15.04.2021-жылдагы №02-12/414 номерлуу циркулярдык чечиминин негизинде Талас шаардык аймактык шайлоо комиссиясы эскертет:

1. "Шайлоо комиссияларынын депутаттарын шайлоо жөнүндө" Кыргыз Республикасынын Конституциясынын 51-беренесинин 3-пунктуна ылайык, саясий партия тарабынан өткөрүлгөн шайлоо кампаниясынын жүрүшүндө талапкерлердин тизмесинде турган талапкерлердин аты менен берүүдөн кийин депутаттык мандаттарды бөлүшү үчүн чоң чечим, тиешелүү талапкердин ордуна (белгилүүдөгү шайлоо кампаниясындагы талапкердин макулдугу менен, ошондой эле саясий партиянын өкүлү жана аймактык органдарынын макулдугу менен) тиешелүү аймактык шайлоо комиссиясынын чечимин жүзөгө ашыруу жөнүндө арызды менен кайрылууга укуктуу болушу керек. Бул арыздын жеткен талапкерлер 52-берененин 1-1 бөлүмүндөгү жана атайын чечимдердин талапкерлер бөлүмүндөгү талапкерлердин арасында.

2. Шайлоо кампаниясында депутаттын аты менен укуктары токтотулган учурда атайын чечимдин негизинде талапкерлердин арасындагы арызды кампаниядагы депутаттын аты менен укуктары токтотулган учурда арыздын жеткен талапкерлердин арасында.

3) Ошондуктан Турсуканова Паризат Эмилбековна, Уркунбаева Мээрим Нурлановна, Слан кызы Айдананын озгортуу кезеги бир жыныста болбогондуктан арыздары канаттандырууга жатпайт.

Талас шаардык аймактык

бийлик бөлүмүнүн төрагасы:



С.Ташыбеков